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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá studiem moţností CAD systémů pro konstrukci vstřikovacích

forem. Samotnou diplomovou práci tvoří dvě části: teoretická a praktická část. Teoretická

část popisuje zásady konstrukčního řešení vstřikovacích forem a dále jsou rozebrány soft-

wary CATIA, SOLID EDGE a NX. Praktická část se věnuje konstrukci vstřikovací formy

ve zvolených softwarech. V závěru práce jsou porovnány klady a zápory při konstrukci

vstřikovací.
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ABSTRACT

This thesis deals with the study of possibilities for design of injection moild in CAD sys-

tems. The diploma thesis contains two parts: theoretical and practical part. The theoretical

part describes principles of structural solution and analyzed software CATIA, SOLID

EDGE and NX. The practical part describes construction of injection mold in selected

softwares. In the end are compared the pros and cons of the construction of injection mold.
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ÚVOD

V dnešní době jsou čím dál více nahrazovány konvenční materiály za materiály moderní.

Moderními materiály jsou nazývány především polymerní materiály (zejména plasty), kte-

ré nahrazují dřevo či kov.

Oblast plastů registrovala mohutný rozvoj v 50. letech minulého století. Od těchto let se

soustředila výroba zejména na polymerní materiály a začaly tak vznikat nové výrobky,

které měly větší nároky na technologii. Základem pro kvalitní výrobky jsou kvalitní poly-

merní materiály. Tyto materiály jsou v dnešní době na velmi dobré úrovni a neustálým

vývojem se jejich kvalita nepřetrţitě zvyšuje.

Díky vysoké úrovni kvality materiálů jsou taktéţ technologie pro zpracování polymerních

materiálu na velmi dobré úrovni. Právě mezi tyto technologie patří vstřikování. Vstřiková-

ní je moderní technologií, kde je velký důraz kladen na konstrukci vstřikovací formy.

Vstřikovací formy udávají nejen tvar výrobku, ale taktéţ jeho kvalitu. Proto je velmi důle-

ţité, aby vstřikovací forma byla navrţena kvalitně. V současnosti jsou vstřikovací formy

navrhovány ve virtuálním prostředí pomocí CAD aplikací, o kterých pojednává tato práce.

Teoretická část práce bude věnována zejména zásadám konstrukčního řešení vstřikovacích

forem a dále pak samotným softwarům, u kterých budou uvedeny obecné informace a je-

jich vyuţití pro konstrukci vstřikovací formy. Zvolenými programy pro danou práci budou

CATIA od francouzské firmy Dassault Systemes, dále SOLID EDGE a NX od německé

firmy Siemens.

Praktická část práce se bude věnovat konstrukci vstřikovací formy v programech CATIA,

SOLID EDGE a NX. Tyto konstrukce budou posléze v práci podrobeny rozboru. Rozbor

se bude zabývat prací v uvedených programech a dále vkládáním konstrukčních prvků

(spojovacích a vodících elementů). Následně budou porovnány klady a zápory programů a

bude zahrnut subjektivní názor autora na výběr nejvhodnějšího programu ke zpracování

dané vstřikovací formy. Závěr praktické části práce bude věnován analýze vyuţití softwarů

v oblasti vstřikování.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ VSTŘIKOVACÍCH FOREM

Produkce výrobků vstřikováním se uskutečňuje ve formě, na vstřikovacím stroji, v krátkém

čase, za působení dostatečného tlaku, teploty a dalších nucených parametrů. S tím nutně

souvisí poţadavky na stroj a formu.

U vstřikovacích forem se vyţaduje:

 vysoká přesnost a jakost funkčních ploch dutiny formy a ostatních funkčních

prvků;

 maximální tuhost a pevnost jednotlivých částí formy i celků pro zachycení potřeb-

ných tlaků;

 správná funkce vstřikovací formy, vhodný vtokový systém, vyhazování, důkladné

odvzdušnění, efektivní temperování apod;

 optimální ţivotnost zaručená konstrukcí, materiálem i výrobou.

U vstřikovacích forem jsou kladeny vyšší nároky na přesnost a jakost forem. Tyto nároky

se projeví v pracnosti při konstrukci forem i výrobě. Rozměrově větší vstřikovací formy,

které si vyţadují tlaky při vstřikování, často svádí k necitlivému zacházení. Toto zacházení

má vliv na nedokonalé funkce a dále na sníţené přesnosti i ţivotnosti. Z uvedených důvo-

dů je nezbytné dodrţovat zásady a směrnice při jejich konstrukci, výrobě i obsluze. [1, 3]

1.1 Technické údaje potřebné pro konstrukci forem

Pro vypracování výkresové dokumentace vstřikovací formy, nutné pro její výrobu, je třeba

znát celou řadu technických údajů, aby realizace vstřikovací formy byla úspěšná. Nejdůle-

ţitější přehled údajů je znázorněn na obrázku 1. [1]

Obrázek 1 Technické údaje potřebné pro konstrukci a výrobu forem [1]
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1.1.1 Výkres součásti

Charakter součásti z plastu má odpovídat specifickým vlastnostem. Svým tvarem a rozmě-

ry má umoţnit snadnou výrobu i dodrţení poţadovaných fyzikálních a mechanických

vlastností.

Výkres by měl obsahovat:

 materiál součásti;

 tvar;

 rozměry a tolerance;

 jakost povrchu a vzhledové poţadavky;

 hmotnost;

 technické přejímací podmínky;

 zvláštní poţadavky.

Z ekonomického hlediska výroba vyţaduje, aby výstřik byl:

 tvarově snadno zaformovatelný;

 rozměrově dosaţitelný;

 s minimálními nároky na dodatečné opracování.

Při konstruování výrobku je nutno dbát na to, aby byly malé rozdíly v tloušťkách stěn, za-

oblené ostré hrany a pozvolné přechody stěn. Pokud tyto zákonitosti budou dodrţeny, vy-

hneme se tím obtíţím při výrobě. Za obtíţe můţeme povaţovat například nedodrţení tvaru,

rozměrů, vlastností a také vady na výstřiku.

Hlavní předpoklad pro úspěšné a kvalitní navrţení součásti je úzká spolupráce mezi kon-

struktérem součásti, konstruktérem formy a technologem. Tímto lze předejít mnoha pro-

blémům, které by mohly vzniknout v průběhu práce a jejich řešení by bylo obtíţné. [1]

1.1.2 Násobnost formy

Volba násobnosti formy vyţaduje správné vyhodnocení jednotlivých činitelů, kteří ji

ovlivňují. Posuzují se z hlediska:

 charakteru a přesnosti výrobku;

 poţadovaného mnoţství výrobku;

 velikosti a kapacitě vstřikovacího stroje;

 poţadovaného termínu dodávky;
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 ekonomiky výroby.

Pro součásti, které jsou tvarově náročné nebo velkorozměrové se většinou vyrábí v jedno-

násobných formách. Pokud se jedná o kvalitu a přesnost výstřiku, je ţádoucí, aby násob-

nost byla co nejmenší. Při vstřikování do vícenásobné formy však mohou nastat problémy.

Jedná se zejména o rozdílné teploty formy, nestejné vstřikovací tlaky, rozdílné dráhy vtoků

apod. Tyto problémy způsobují rozměrové nepřesnosti.

Vstřikovací stroj svým plastikačním výkonem, vstřikovacím tlakem i uzavírací silou musí

dostatečně a s rezervou naplnit bezpečně dutinu vstřikovací formy. Poţadovaná rezerva

objemu taveniny i uzavírací síly je cca. 20 %. [1]

1.1.3 Volba optimálního vstřikovacího stroje

Vstřikovací stroj má velký vliv na dosaţení kvalitních výstřiků. Jeho volbu ovlivňují [1]:

 hmotnost a rozměry vyráběného dílu;

 poţadovaná přesnost a kvalita výstřiku;

 velikost formy.

Proto navrţený vstřikovací stroj musí mít [1, 3]:

 dostatečnou vstřikovací kapacitu;

 dostatečný uzavírací tlak;

 vhodnou koncepci stroje.

Kvalitou vstřikovacího stroje jsou ovlivněny rozměry a jakost výstřiku. Kvalita vstřikova-

cího stroje je dána konstrukcí, přesností řízení jednotlivých parametrů stroje, reprodukova-

telností a stálostí parametrů.

Nevhodný vstřikovací stroj, který nedodrţí potřebné parametry, sniţuje kvalitu výstřiku.

To se projeví vznikem napětí ovlivňující rozměry, pevnost a ţivotnost výstřiku. Rozměry

výstřiku jsou ovlivňovány především tlakem, dotlakem, dobou dotlaku, vstřikovací rych-


[…]


NÁZEV MODULU
MOLD TOOLING

DESIGN
MOLD TOOLING MOLD WIZARD

ROZDĚLENÍ

VSTŘIKOVACÍ

FORMY

ANO MOŢNÉ NE

HASKO DAKO ANO NE ANO

KNIHOVNY ANO ANO ANO

NÁSTROJE PRO

VLOŢENÍ PRVKŮ
ANO ANO ANO

VYTVOŘENÍ

DUTINY FORMY
ANO ANO ANO

VKLÁDACÍ

PRVEK
BOD KRUŢNICE -

TVORBA

VÝKRESU
DRAFTING ISO DRAW DRAWING

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 116

12 ANALÝZA TRHU POUŢÍVANÝCH SOFTWARU V PRAXI

Analýza trhu je řešena dotazníkovým šetřením, jeţ bylo realizováno zasláním e-mailu čes-

kým i zahraničním firmám, které působí ve Zlínském kraji, realizují se v oblasti automo-

bilního a strojírenského průmyslu a potřebují ke své práci 3D softwary. Obsah emailu je

uveden v příloze P IV.

Na email odpovědělo z třiceti oslovených firem pouze dvanáct. Výsledky jsou zobrazeny

v grafu.

Obrázek 173 Analýza trhu

Z grafu je patrné, ţe nejvíce vyuţívanými softwary ve sledované oblasti jsou CATIA a

SOLIDWORKS, coţ odpovídá i trendu u světových firem, např. CATIA se vyuţívá

v letectví - Airbus, Boeing, Embraer, v automobilovém průmyslu - Audi, BMW, Fiat,

Ford, atd. SOLIDWORKS je naopak nejvíce vyuţívaný firmami, které jsou napojeny na

spotřební průmysl. Výhoda tohoto softwaru oproti ostatním je ve finanční dostupnosti.

PROENGINEERING (CREO) je vyuţíván v motocyklovém průmyslu. SOLID EDGE na-

lezneme ve firmách, které se zabývají konstrukcí strojírenských výrobků, plechových dílů.

SOLID EDGE nalezneme ve firmách jako jsou Alfa Union, Dioss, Gerwah, Lekov. Soft-

ware NX je vyuţíván k obrábění a ke konstruování. NX je vyuţíván například firmami

Clean AIR, Gotec, Motor Jikov a jiné.

5
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PROENGINEERING (CREO)

ANALÝZA TRHU
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ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce je popsáno konstrukční řešení vstřikovacích forem, kdy

jsou uvedena základní řešení od technických údajů, která jsou potřebná pro konstrukci, aţ

po odvzdušnění vstřikovací formy.

Dále byly v teoretické části popsány softwary, kterými se diplomová práce zabývá. Popis

softwarů se zabýval obecnými informacemi a vyuţitím pro konstrukci vstřikovacích forem.

Tyto softwary mají své moduly, které jsou určeny právě pro konstrukci vstřikovacích fo-

rem. V softwaru CATIA V5 se tento modul nazývá Mold Tooling Design, v softwaru

SOLID EDGE ST5 se nazývá Mold Tooling a u softwaru NX 8,5 Mold Wizard.

Praktická část práce byla zaměřena nejprve na popis zvolené součásti, kdy byl popsán ma-

teriál se základní charakteristikou, poté se práce věnovala zaformování chrániče a dále

vtokovému systému. V závěru kapitoly se práce zabývala temperačním systémem pravé a

levé strany.

V další kapitole byla popsána práce v softwarech. Popis byl zaměřen na vytvoření tvarové

dutiny vstřikovací formy, vloţení desek vstřikovací formy a vkládání konstrukčních prvků

do vstřikovací formy.

V další části práce byly popsány klady a zápory pouţitých softwarů a taktéţ bylo vytvoře-

no grafické znázornění dané vstřikovací formy. Samotný závěr práce se věnoval analýze

trhu pouţívaných softwarů v praxi.

V příloze diplomové práce jsou umístěny vstřikovací formy s popisem a grafickým zná-

zorněním kaţdého konstrukčního prvku (viz. Příloha PI, PII, PIII). Dále je umístěn

v příloze česko – anglický slovník formařské terminologie.

Diplomová práce byla vytvořena za cílem posouzení CAD softwarů. Studium této proble-

matiky mi umoţnilo nabýt nové informace v oblasti konstruování vstřikovacích forem.

Z mého pohledu hodnotím jako nejlepší software CATIA, který mě provázel celým studi-

em, a díky tomu se mi s tímto softwarem pracuje snadněji a lépe dokáţu eliminovat a

upravovat chyby, které při práci udělám.

Velmi kladně bych však také zhodnotil software NX. S tímto softwarem jsem se dostal do

kontaktu pouze v jednom semestru, kde se řešila problematika obrábění. NX bych vyzved-

nul hlavně v jednoduchosti při konstruování vstřikovací formy. Líbí se mi grafické zpraco-
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vání tohoto programu a také fakt, ţe při vkládání konstrukčních prvků se zobrazí nákres

prvku s potřebnými údaji.

Posledním hodnoceným softwarem je SOLID EDGE, ve kterém se mi pracovala podstatně

hůře. Se SOLID EDGE jsem se na vysoké škole setkal ve dvou semestrech, kde jsem se

učil konstruování a následně vytvoření sestav a rozpohybování. Co se týká konstrukce

vstřikovací formy, tak se mi zde hůře editovaly konstrukční prvky, následná úprava

v deskách formy se vytvářela také obtíţněji neţ v předchozích softwarech.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAD Computer Aided Design

CAM Computer Aided Manufacturing

CAE Computer Aided Engineering

FEM Finite Element Method

NC Numerical Control

DMU Digital Mock – up

DXF Data eXchange Format

AME Advanced Modeling Extension

AEC Architecture Engineering Construction
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