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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá porovnáním možností zvolených 3D CAD programů

při tvorbě vstřikovacích forem. Na základě tří vybraných systémů student vytvořil podrobný

popis konstrukce formy pro konkrétní díl, v jednotlivých programech. Výsledky následně

porovnal. Popisy konstrukce slouží současně jako manuály pro práci v daných softwarech.

Práce obsahuje velké množství informací, které umožní potenciálním čtenářům snadnější

orientaci v problematice. Autor svou prací potvrzuje velmi dobré znalosti v daném oboru, ale

také schopnost vyjádřit technickou myšlenku, tak aby byla pochopitelná, pro její posluchače.

Pan Fridrich na diplomové práci pracoval pečlivě v průběhu celého ročníku. Přícházel často

s velkou dávkou iniciativy, což také demosntruje dotazník umístěný v práci, který již byl nad

její rámec. Reagoval na podněty k úpravám a snažil se často komunikovat. Jeho práce je na

velmi dobré úrovni a doporučuji ji k obhajobě.

Práce byla zkontrolována s ohledem na původnost s výsledkem "Posouzeno - není plagiát", s

podobností 5%.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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